
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Спортивная школа Нукутского района»

ПРИКАЗ № 79

Об утверждении Положения
о защите персональных данных обучающихся, их родителей (законных 

представителей) и сотрудников муниципального бюджетного 
учреждении дополнительного образования 
«Спортивная школа Нукутского района»

п. Новонукутский "11" июня 2025 г.

С целью приведения нормативно - правовых актов в соответствии с 
законодательством,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о защите персональных данных 
обучающихся, их родителей (законных представителей) и сотрудников 
МБУ ДО «Спортивная школа Нукутского района» (прилагается).

2. Признать утратившими силу приказ МБУ ДО «Нукутиская 
ДЮСШ» от 15.01.2018 г. и Положение о защите персональных данных 
работников от 04.09.2017 г. №40

3. Назначить методиста Борисову Любовь Владимировну 
ответственной за обработку персональных данных обучающихся, их 
родителей (законных представителей) и сотрудников МБУ ДО 
«Спортивная школа Нукутского района».

4. Доводить до сведения обучающихся, их родителей (законных 
представителей) и сотрудников МБУ ДО «Спортивная школа Нукутского 
района» нормативно -  правовые акты по вопросам обработки 
персональных данных, требований к защите персональных данных.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.



/

ПОЛОЖЕНИЕ
О защите персональных данных обучающихся, их родителей (законных

представителей) и сотрудников
муниципального бюджетного учреждении дополнительного образования 

«Спортивная школа Нукутского района»

I
i

f
п. Новонукутский 

2025 г.



1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о защите персональных данных обучающихся и их
законных представителей и сотрудников МБУ ДО «Спортивная школа Нукутского 
района» (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 24 Конституции 
Российской Федерации, главы 14 Трудового кодекса Российской Федерации и 
Федеральными законами от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации,
информационных технологиях и о защите информации», законом № 152-ФЗ «О 
персональных данных» от 27 июля 2006 года и Федерального закона РФ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "О персональных данных"" N 261-ФЗ от 25 июля 201 1 г., 
Уставом Учреждения.

1.2. Целью настоящего положения является защита персональных данных 
обучающихся, их родителей (законных представителей) и сотрудников от 
несанкционированного доступа, неправомерного использования и утраты в МБУ ДО 
«Спортивная школа Нукутского района» (далее -  «СШ Нукутского района»)

1.3. Настоящее Положение утверждается и вводится в действие приказом 
директора и является обязательным для использования всеми работниками, имеющими 
доступ к персональным данным обучающихся, их родителей (законных представителей) и 
сотрудников «СШ Нукутского района».

2. ПОНЯТИЕ И СОСТАВ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ ОБУЧАЮЩИХСЯ, ИХ 
РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) И СОТРУДНИКОВ

2.1. Под персональными данными обучающихся и их родителей (законных 
представителей) (далее - персональные данные) понимается любая информация, 
относящаяся к определённому или определяемому на основании такой информации 
спортсмену либо его родителям (законным представителям), в том числе фамилия, имя, 
отчество, год. месяц, дата и место рождения, адрес, семейное, социальное, имущественное 
положение, образование, профессия, доходы и другая информация, необходимая «СШ 
Нукутского района» для организации процесса освоения дополнительных 
общеразвивающих программ, в том числе тренировочного и соревновательного процесса.

2.2. К персональным данным, получаемым «СШ Нукутского района» для 
организации учебного процесса и подлежащим обработке в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством и настоящим Положением', относятся следующие 
сведения, содержащиеся в личных делах обучающихся.

2.2.1. К персональным данным обучающихся относятся:
- фамилия, имя, отчество:
- дата рождения (число, месяц, год): -
- данные свидетельства о рождении или паспорта:
- данные медицинского страхового полиса:
- данные об адресе регистрации и адресе проживания;
-данные медицинских документов, подтверждающие отсутствие у поступающего 
противопоказаний для освоения программ, в т.ч. рост, вес:



- результаты индивидуального отбора поступающих;
- результаты аттестации;
- иные сведения о спортсмене, которые с учётом специфики процесса обучения, 
контингента спортсменов и в соответствии с законодательством Российской Федерации 
должны быть при поступлении или в период освоения программ.

2.2.2. К персональным данным родителей (законных представителей) обучающихся 
относятся:
- фамилия, имя. отчество:
- паспортные данные;
- место работы;
- адрес проживания и адрес регистрации;
- контактный телефон;
- иные сведения о обучающем, которые с учётом специфики учебного процесса, 
контингента спортсменов и в соответствии с законодательством Российской Федерации 
должны быть при поступлении или в период освоения дополнительных общеразвивающих 
программ их несовершеннолетними детьми.

2.2.3. К персональным данным сотрудников относятся:
- фамилия, имя, отчество сотрудника «СШ Нукутского района»,
- дата рождения сотрудника «СШ Нукутского района»,
-адрес регистрации и проживания, контактные телефоны, адреса электронной почты.
- паспортные данные сотрудников.

3. СОХРАНЕНИЕ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ
ПРОЦЕССЕ

3.1. «СШ Нукутского района» гарантирует безопасность и конфиденциальность 
персональных данных, используемых в целях информационного обеспечения проведения 
приёма для освоения дополнительных общеразвивающих программ, индивидуального 
отбора поступающих, сдачи контрольно-переводных нормативов, прохождения 
определённых этапов тренировочного и соревновательного процессов в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации», федеральными стандартами спортивной подготовки по 
видам спорта и иными документами.

3.2. При поступлении в «СШ Нукутского района» обучающие и их родители 
(законные представители) и сотрудники предоставляют достоверные сведения. «СШ 
Нукутского района» вправе проверять достоверность предоставленных сведений.



4. ОБРАБОТКА ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

4.1. При обработке персональных данных лица, уполномоченного на 
обработку и любое другое использование персональных данных, обязаны 
соблюдать следующие требования:

4.1.1. Обработка персональных данных осуществляется в целях обеспечения 
соблюдения Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных 
нормативных правовых актов Российской Федерации, содействия спортсменов в 
прохождении спортивной подготовки, совершенствовании спортивного мастерства, 
обеспечения личной безопасности и безопасности членов их семей, а также в целях 
обеспечения сохранности принадлежащего им имущества и имущества «СШ Нукутского 
района», учёта результатов индивидуального отбора поступающих, результатов сдачи 
контрольно-переводных нормативов, учёта спортивных
результатов на спортивных соревнованиях.

4.1.2. Персональные данные следует получать лично у родителей (законных 
представителей) обучающихся. Персональные данные несовершеннолетнего 
обучающегося в возрасте старше 14 лет могут быть представлены самим спортсменом с 
письменного согласия своих родителей (законных представителей).
Несовершеннолетние обучающиеся все юридически значимые действия совершают 
исключительно с согласия своих родителей (законных представителей).
В случае возникновения необходимости получения персональных данных у 
третьей стороны следует известить об этом родителей (законных представителей) 
спортсменов заранее, получить их письменное согласие и сообщить о целях, 
предполагаемых источниках и способах получения персональных данных.

4.1.3. Защита персональных данных от неправомерного их использования или утраты 
обеспечивается за счёт средств «СШ Нукутского района» в порядке, установленном 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ, «О персональных данных». Федеральным 
законом от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской 
Федерации» и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

4.1.4. Передача персональных данных третьей стороне не допускается без 
письменного согласия родителей (законных представителей) обучающихся, за 
исключением случаев, установленных федеральными законами.

4.1.5. Обучающиеся и их родители (законные представители) должны быть 
ознакомлены под роспись с документами «СШ Нукутского района», устанавливающими 
порядок обработки персональных данных, а также об их правах и обязанностях в этой 
области.

4.2. Обработка персональных данных в «СШ Нукутского района» осуществляется с 
соблюдения принципов и правил, предусмотренных Федеральным законом от 27.07.2006 
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

4.3. Обработка специальных категорий персональных данных и биометрических 
персональных данных осуществляется в пределах и в порядке, установленных 
законодательством Российской Федерации.

4.4. СШ Нукутского района» обеспечивает безопасное хранение персональных 
данных, в том числе:

4.4.1. Соблюдение требований нормативных документов, устанавливающих правила 
хранения конфиденциальных сведений:



4.4.2. Сохранность имеющих данных, ограничение доступа к ним, в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением:

4.4.3. Хранение персональных данных в форме, позволяющей определить субъекта 
персональных данных, не дольше, чем этого требует цели обработки персональных 
данных, если срок хранения персональных данных не установлен федеральным законом, 
договором. Обрабатываемые персональные данные подлежат уничтожению либо 
обезличиванию по достижении целей обработки или в случае утраты необходимости в 
достижении этих целей, если иное не предусмотрено федеральным законом.

4.4.4. Формы хранения персональных данных обеспечивают их защиту от 
несанкционированного доступа к копированию (хранение в запирающихся
шкафах, сейфах, пароли доступа к персональным данным).

4.5. Доступ к персональным данным обучающихся, их родителей (законных 
представителей) и сотрудников в «СШ Нукутского района» имеют работники, 
определяемые приказом «СШ Нукутского района».

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СПОРТСМЕНОВ, ИХ РОДИТЕЛЕЙ 
(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) И СОТРУДНИКОВ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ЗАЩИТЫ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

5.1. В целях обеспечения защиты персональных данных, хранящихся в
«СШ Нукутского района», спортсмены, их родители (законные представители) и 
сотрудники имеют право:

5.1.1. Получать полную информацию о своих персональных данных и их 
обработке;

5.1.2. Свободного бесплатного доступа к своим персональным данным, 
включая право на получение копии любой записи, содержащей персональные 
данные, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

5.1.3. Требовать об исключении или исправлении неверных или неполных 
персональных данных, а также данных, обработанных с нарушением требований 
действующего законодательства. Указанное требование должно быть оформлено 
письменным заявлением на имя директора «СШ Нукутского района».

5.1.4. Обжаловать в уполномоченный орган по защите прав субъектов 
персональных данных или в суд любые неправомерные действия или бездействия «СШ 
Нукутского района» при обработке их персональных данных;

5.1.5. Требовать возмещения убытков и (или) компенсацию морального
вреда в судебном порядке в случае нарушения порядка обработки персональных данных.

5.2. В целях обеспечения достоверности персональных данных спортсменов, их 
родителей (законных представителей) и сотрудников обязаны:

5.2.1. При приёме в «СШ Нукутского района» для прохождения обучения 
представлять уполномоченным работникам «СШ Нукутского района» 
достоверные сведения о себе (своих несовершеннолетних детях);



5.2.2. При приёме на работу в «СШ Нукутского района» предоставлять 
уполномоченным работникам «СШ Нукутского района» достоверные сведения о себе;

5.2.3. В случае изменения сведений, составляющих персональные данные, в течение 
месяца сообщить об этом в «СШ Нукутского района».

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НОРМ, 
РЕГУЛИРУЮЩИХ ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

6.1. Лица, виновные в нарушении требований законодательства о персональных 
данных и настоящего Положения, несут предусмотренную законодательством Российской 
Федерации ответственность.

6.2. Моральный вред, причинённый субъекту персональных данных вследствие 
нарушения его прав, нарушения правил обработки персональных
данных, а также требований к защите персональных данных, подлежит возмещению в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.
Возмещение морального вреда осуществляется независимо от возмещения 
имущественного вреда и понесённых субъектом персональных данных убытков.



Приложение № t
к Положению о защите персональных данных 

обучающихся, их родителей (законных представителей) 
и сотрудников «СШ Нукутского района»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО

В соответствии с требованиями Федерального закона "О персональных данных" от 27.07.2006 N 152-ФЗ.
Я, _______________________________________________________________ (Ф НО)
проживающий по адресу __________________________________________________________ , паспорт
№ ________________________ выдан (кем и когда)_____________________________
являюсь законным представителем несовершеннолетнего_____________________________
________________________ (ФИО) на основании п. 1 ст. 64 Семейного кодекса РФ даю свое
согласие на обработку в «СШ Нукутского района» персональных данных и персональных данных 
моего несовершеннолетнего занимающегося, относящихся исключительно к перечисленным 
ниже категориям персональных данных:
- фамилия, имя, отчество:
- дата рождения (число, месяц, год):
- данные свидетельства о рождении или паспорта:
- данные медицинского страхового полиса:
- данные об адресе регистрации и адресе проживания;

данные медицинских документов, подтверждающие отсутствие у поступающего 
противопоказаний, в т.ч. рост, вес:
- результаты индивидуального отбора поступающих;
- фотография поступающего;
- иные сведения о спортсмене, которые с учётом специфики образовательного процесса, 
контингента обучающихся и в соответствии с законодательством Российской Федерации должны 
быть при поступлении или в период освоения дополнительных общеразвивающих программ.

Я даю согласие на использование собственных персональных данных и персональных данных 
моего ребенка исключительно в следующих целях:
- ведение статистики;
-  обеспечение организации тренировочного процесса;
-  ведения сайта «СШ Нукутского района» и государственных пабликов в общедоступных 

источниках.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками «СШ Нукутского 

района» следующих действий в отношении моих персональных данных и персональных данных 
ребенка: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование (только в указанных выше целях), обезличивание, блокирование (не включает 
возможность ограничения моего доступа к персональным данным ребенка), уничтожение. Я не 
даю согласия на какое-либо распространение моих персональных данных и персональных данных 
ребенка, в том числе на передачу наших персональных данных каким-либо третьим лицам, 
включая физические и юридические лица, учреждения, в том числе внешние организации и лица, 
привлекаемые «СШ Нукутского района» для осуществления обработки персональных данных, 
государственные органы и органы местного самоуправления. Я даю согласие на обработку моих 
персональных данных и персональных данных ребенка неавтоматизированным способом и даю 
согласия на их обработку автоматизированным способом.

Обработку персональных данных ребенка и моих для любых иных целей и любым иным 
способом, включая распространение и передачу каким-либо третьим лицам, я запрещаю. Она 
может быть возможна только с моего особого письменного согласим в каждом отдельном случае.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в «СШ 
Нукутского района» или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в 
любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах 
ребенка, законным представителем которого являюсь.
Дата:__.__._____ г.
Подпись:_________________________ (____________’___________ )



Приложение № 2
к Положению о защите персональных данных 

обучающихся, их родителей (законных представителей) 
и сотрудников «СШ Нукутского района»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
В соответствии с требованиями Федерального закона "О персональных данных" от 27.07.2006 N 152-ФЗ.

Я ,________________________________________________________________________________ (ФИО)
проживающий по адресу__________________________________________________________, паспорт
№ ________________________ выдан (кем и когда)_____________________________
Подтверждаю свое согласие на обработку в «СШ Нукутского района» моих персональных данных 
относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:
- фамилия, имя, отчество:
- дата рождения (число, месяц, год):
- данные свидетельства о рождении или паспорта:
- данные медицинского страхового полиса:
- данные об адресе регистрации и адресе проживания;
- данные медицинских документов, подтверждающие отсутствие противопоказаний, в т.ч. рост, 
вес:
- результаты индивидуального отбора;
- фотография;
- иные сведения, которые с учётом специфики образовательного процесса, контингента 
обучающихся и в соответствии с законодательством Российской Федерации должны быть при 
поступлении или в период освоения дополнительных общеразвивающих программ.

Я даю согласие на использование собственных персональных данных исключительно в 
следующих целях:
- ведение статистики;
-  обеспечение организации тренировочного процесса;
-  ведения сайта «СШ Нукутского района»’ и государственных пабликов в общедоступных 

источниках.
Настоящее согласие предоставляется на осуществление сотрудниками «СШ Нукутского 

района» следующих действий в отношении моих персональных данных: сбор, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (только в указанных 
выше целях), обезличивание, блокирование (не включает возможность ограничения моего доступа 
к персональным данным ребенка), уничтожение. Я не даю согласия на какое-либо 
распространение моих персональных данных, включая физические и юридические лица, 
учреждения, в том числе внешние организации и лица, привлекаемые «СШ Нукутского района» 
для осуществления обработки персональных данных, государственные органы и органы местного 
самоуправления. Я даю согласие на обработку моих персональных данных 
неавтоматизированным способом и даю согласия на их обработку автоматизированным 
способом.

Обработку персональных данных для любых иных целей и любым иным способом, 
включая распространение и передачу каким-либо третьим лицам, я запрещаю. Она может быть 
возможна только с моего особого письменного согласия в каждом отдельном случае.

Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в «СШ 
Нукутского района» или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в 
любой момент по моему письменному заявлению.

Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в своих 
интересах.
Дата:__.__._____ г.
Подпись:_________________________ (_______________________ )

С согласия родителя:_______________________________________ (___________ )
Ф.И.О. подпись


